
CONSORZIO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA

istituito ai sensi del D.P.R.S. del23-5-1997

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale

(D.P. Reg. Sicilia n.467 del12 settembre 2017)

Determina del Vice Direttore Generale n. 86 del 17 maggio 2018

Oggetto: Contratto fornitura servizio di energia elettrica - Liquidazione fatture Hera Comm. S.r.l.

mesi di gennaio/marzo 2018.

IL VICE DIRETTORE GENERALE

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette (17 ) del mese di maggio nella sede territoriale

di Caltanissetta del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in via Boccaccio.l6 la sottoscritta

d.ssa Maria Vitale, Vice Direttore Generale;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933,n.215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n.5;

VISTO l'alrl-. 13 della L.R.28 gennaio 2014 n.5 che prevede I'istituzione del Consorzidi

Bonifi ca Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato

nella GURS n. 41 del29 settembre 2077 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 13 e costituito il

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani,2 Palermo,

3 - Agrigen to, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato

nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale e stato apprgvato lo schema tipo del

Regolamento di Organrzzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio

2014 n.5. art. l3;

VISTA deliberazione commissariale n. 1 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato lo

Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con

Decreto del Presidente della Regione n. 461 del 12 settembre 2017;

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato

il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema

tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;



CONSIDERATO che, giusta art.2 comma 3 del Decreto del presidente della Regione n.467
del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione del consorzio si determinano dalla data di
adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si e proceduto
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del ..mandato 

senza
Consorzio di Bonifica Sicitia occidentale normato ai sensi dell,art. 1705 del
disposizioni transitorie del Regoramento di organizzazione;

VISTA la delibera n' 7 del3 novembr e 2107 con la quale si è proceduto a prendere atto delle
linee guida per l'unificazione delie procedure amministrativo-contabili dell,istituito consorzio di
Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per l'unific azione delle procedure
amministrativo-contabili degli Istituiti consorzio di Bonifica Sicilia occidentale e conso rzi di
Bonifica Sicilia orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del consor zio di
Bonifica Sicilia occidentale svolgerà l'attività di Direttore generale in ciascuno dei consorzi di
Bonifica mandatari senza rappresentanza;

vISTo l'atto di delega del Direttore Generale del consorzio prot. n.219 del 10 novembre
2017;

VISTE le sottoelencate fatture della società Hera Comm.s.r.l., individuata, a
procedura concorsuale pubblica, quale esercente il servizio di salvaguardia per
01'01'2017-31'12'2018 per la Sicilia, relative alla fornitura di energia elettrica
gennaio/marzo 2018 per gli impianti a servizio degli acquedotti e dei locali ufficio:

alla formalizzazione

rappresentanza" del

codice civile e delle

seguito di

il periodo

mesi di

n.411803529472 det24 aprile 2018

n. 411803529470 det 24 aprile 2018

n.411803529493 det24 aprile 2018

n. 411803529494 del24 aprile 201g

n. 411803529473 det 24 aprile 2018

n.411803529481 del 24 aprite20tS

n. 41 1 80352947 | det 24 aprile 201 g

n.411803529479 det24 aprile 2018

n.411803529476 det24 aprile 2018

n.411803529475 det24 aprile 2018

n.411803529482 det24 aprite 20tB

€ 2gl,5r

€ 17,59

€ 1J,59 :

€ 200,41

€ 79,23

€ 17,59

€ 17,59

€ 1.109,13

€ 55,04

€ 33g,g1

€ 61,35

I.V.A

€ 64,13

€ 3,97

€ 3,97

€ 44,09

€ 17,21

€ 3,97

€ 3,97

€240,92

€ 12,17

€ 74,54

€ 13,50



n. 41 1803529480

n. 41 1 803529418

n. 41 1 803529414

n. 41 1 803529477

del24 aprile 2018

del24 aprile 2018

Sommano

del24 aprile 2018

del24 aprile 2018

Sommano

Totale

€ 61,35

€ 17,81

€ 2.283,96

€ 834,21

€ 388.13

€ r,222,34

€ 3.506,30

€ 13,50

€, 3.92

€ 499,30

€181,40

€ 85.13

€266,53

€765,83

ACCERTATA la regolarità delle stesse;

RITENUTO di dovere autorrzzate la relativa liquidazione;

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'art.

17-ter del DpR n.63311912, così come modificato dall'art.3 del D.L. n.14812017 convertito con la

L.n. ll2 del 4 dicembre Z1lJ, il quale stabilisce che gli enti pubblici economici acquirenti di beni e

servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente

all'erario I'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

CONSIDERATO che la fattura di che trattasi rientra tra quelle soggette alle disposizioni in

maferia di scissione dei pagamenti,

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione in favore della ditta Hera Comm.s.r.l

dell'importo imponibile della fattura, mentre la somma relativa all'IVA al 22%o verrà versata

all'Erario secondo le modalità e i termini fissati dalla normativa sopra richiamata;

DETERMINA

LIeUIDARE e pagare in favore di Hera Comm. S.r.l. le fatture.cui in narrativa relative alla

fornitura di energia elettrica mesi di gennaio/marzo 2018 per gli impianti a servizio degli

acquedotti e dei locali ufficio per I'importo complessivo di € 3.506,30

DISPORRE il versamento dell'IVA nella misura del 22o/o pari ad € 765,83, relativa alle

suddette fatture all' Erario ;

IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.272,13 in quanto ad € 3.506,30 al cap' 461 e per la

drfferenzadi€765,83 al cap.139 del bilancio corrente esercizio.



VISTO DI REGOLARITA CONTABILB

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

(D.ssa

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale del

Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta - Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica

Sicilia Occidentale - dal siorno al giorno

IL CAPO SETTORE

SBGRETE AFFARI GENERALI

Qga\ternò)


